Дело № 3-231-10-436/2024
УИД 26MS0033-01-2023-001863-73
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 июня 2024 года                                                                                       г. Железноводск

Мировой судья судебного участка № 2 г. Железноводска Ставропольского края Тихая И.Б., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1
г. Железноводска Ставропольского края, с участием помощника прокурора
г. Железноводска Ставропольского края Кубатко В.А.,
рассмотрев в помещении мировых судей по ул. Ленина, д. 69 дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица МБОУ «…» города-курорта Железноводска Ставропольского края -  Михайленко С.Н. (…)
привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной
ч. 1 ст. 20.7 Кодекса РФ об АП,

установил:
13 июня 2024 года Михайленко С.Н.., являясь должностным лицом
МБОУ «…» города-курорта Железноводска Ставропольского края, расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Железноводск… не выполнил установленные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Михайленко С.Н. судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом (с его согласия СМС-извещением, доставленным ему 25 июня 2024 года), об уважительности причинах неявки не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в порядке ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.
Согласно ст. 1 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (далее - Закон № 28-ФЗ) под гражданской обороной понимается система мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
В соответствии с требованиями пункта 1 статьи 9 Закона № 28-ФЗ организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне, а также создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

Анализ положений указанной статьи позволяет сделать вывод о том, что данная обязанность распространяется на все организации, независимо от их организационно-правовых форм, рода деятельности и территории, на которой они расположены, тогда как в иных пунктах указанной статьи предусмотрены обязанности, дополнительно возложенные на организации, прямо перечисленные в них.

Факт совершения Михайленко С.Н. административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 Кодекса РФ об АП, подтверждается: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 14 июня 2024 года; актом осмотра защитного сооружения гражданской обороны от 19 июня 2024 года и фототаблицей к нему; копией изменений в устав; копией должностной инструкции.

      Действия должностного лица – Михайленко С.Н. - суд квалифицирует по ч.1 ст. 20.7 Кодекса РФ об АП, как невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.
Михайленко С.Н., как следует из представленных документов, впервые совершил однородное правонарушение, данное обстоятельство, в соответствии со
ст. 4.2 Кодекса РФ об АП, суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 Кодекса РФ об АП, а также ст. 4.1.1 Кодекса РФ об АП суду не представлено и судом не установлено.
При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, суд учитывает характер правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает необходимым назначить наказание Михайленко С.Н.  в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 3.8,4.1, 4.2, 20.7, 29.9-29.11 Кодекса РФ об АП, мировой судья

 постановил:

Михайленко С.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренногоч.1 ст.20.7 Кодекса РФ об АП и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в доход государства в размере 5000 рублей.

Оплату административного штрафа необходимо произвести не позднее шестидесятидневного срока с момента вступления постановления в законную силу на следующие реквизиты: УФК по Ставропольскому краю Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с  4212000060), ИНН  2634051915,  КПП  263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ г. Ставрополь, БИК 010702001, казначейский счет  03100643000000012100, единый казначейский счет 40102810345370000013, ОКТМО 07712 000, КБК 00811601203010007140, УИН 0355703700335002312420185.

Постановление может быть обжаловано в Железноводский городской суд через мирового судью судебного участка № 2 г. Железноводска  в течение 10 суток с момента вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                    (подпись)                                                И.Б.Тихая

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья судебного участка № 2

города Железноводска                                                                                      И. Б. Тихая